
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
Государственное казенное общеобразовательное учреждение Республики Дагестан 

«Кочубейская средняя общеобразовательная школа-интернат»
(ГКОУРД «КСОШИ»)

368880, РДДарумовский р-н,с.Кочубей,пер.Интернатский,№3 тел. 8 87 (261) 3-65-30

от« 22 » 12 2021г

ПРИКАЗ № 110/1

по ГКОУ РД «КСОШИ

«О проведении новогодней ёлки и обеспечения
безопасности в период новогодних праздников и зимних каникул»

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека от 08.12.2021г исх. №02/25310- 
2021-32 и в целях снижения рисков распространения острых респираторных 
вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции в период 
подготовки и проведения новогодних мероприятий для детей в закрытых 
помещениях Управление Роспотребнадзора по Республике Дагестан и 
письма МОН РД № 06-14661/1-08/21 от 15.12.2021 о проведении надзорно­
профилактической операции «Новый год», приказываю:

1. Новогоднюю ёлку провести с 24 по 29 декабря 2021 года, согласно 
утвержденному плану по проведению в ГКОУ РД «КСОШИ» Новогоднего 
праздника (прилагается)

1.1. До 24.12.2021 года осуществить новогоднее оформление школы- 
интерната.

1.2. Обеспечить необходимые меры по охране жизни и здоровья детей - 
подростков во время проведения новогодних праздников и массовых 
мероприятий в школе-интернате.

1.3. Исключить совместные мероприятия нескольких групп (классов).
1.4. Проводить дезинфекцию между мероприятиями.
1.5. Осуществлять допуск родителей и родственников , имеющих 

сведения о законченной вакцинации против COVID-19 или перенесенной 
заболевании за последние 6 месяцев.

2. Во время проведения мероприятия двери эвакуационных выходов из 
помещения должны содержать открытыми.

I



2.1. Замдиректора по АХЧ -Гасанову А.А. обеспечить помещение для 
проведения мероприятия двумя огнетушителями и водой.

2.2. Ответственными за электрооборудование - Мутаилову М.М. и 
Курбаналиеву К.Г., провести иллюминацию ёлки только гирляндами 
заводского изготовления. Организовать комиссионную приёмку 
смонтированных иллюминационных электрических устройств (гирлянд) с 
составлением актов на соответствие требованиям правил электроустановок.

3. При проведении новогоднего праздника запрещается:
3.1. Украшать ёлку (в том числе обкладывать подставку) и ветки марлей и 

ватой, использовать легковоспламеняющиеся украшения и игрушки.
3.2. Участие в празднике новогодней ёлки, детей и взрослых, одетых в 

костюмы из легковоспламеняющихся материалов.
3.3. Категорически запрещается применять открытый огонь (особенно это 

касается бенгальских огней), использовать хлопушки, устраивать световые 
эффекты с применением химических и других веществ, способных вызвать 
загорание.

3.4. Применять самодельные электрогирлянды, цветомузыкальные 
установки, устройства для вращения ёлок и создания эффектов мигания 
ёлочных гирлянд, а также использовать гирлянды с неисправной изоляцией 
проводов, без штепсельного соединения.

3.5. Уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в 
проходах дополнительные кресла, стулья и т п.

3.6. Полностью гасить свет в помещении во время проведения 
мероприятий.

3.7. Допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.
3.8. При проведении мероприятий стоять в дверных проемах 

эвакуационных выходов.
4. При возникновении пожара необходимо:
4.1. Немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону 3-62-19 с 

указанием точного адреса, наименования здания и помещения.
4.2. Приступить к эвакуации, в первую очередь из помещения 

необходимо эвакуировать воспитанников и учащихся;
4.3. Исключить условия, способствующие возникновению паники. Для 

этого нельзя оставлять учащихся без присмотра с момента обнаружения 
пожара и до его ликвидации;

4.4. Классным руководителям, воспитателям и иным ответственным 
лицам , быстро организовать учащихся в колонну по двое или по одному и , 
выбрав наиболее безопасный путь, увести из помещения в специально 
отведенное безопасное место;



4.5. При наличии задымления помещения, скажите учащимся пригнуться и 
выводите так.

4.6. При выходе из помещения, закрывайте за собой двери для 
предотвращения распространения дыма и огня;

4.7. Если на мероприятии присутствуют родители, привлекайте их для 
помощи в эвакуации. Держите ситуацию под контролем. Помните, 
безопасность учащихся в Ваших руках;
4.8. После того, как учащиеся эвакуированы в безопасное место, сверьтесь 

по списку, все ли на месте. При необходимости вызовите скорую помощь, 
доложите директору о том, все ли учащиеся находятся с вами в 
безопасности.

5. Ответственным за проведение праздника :
5.1. Составить график дежурства детей и воспитателей во время 

проведения праздника.
5.2. Провести родительские собрания классные часы по вопросу 

соблюдения правил безопасности при участии детей в праздничных 
мероприятиях (в том числе индивидуальных перевозок детей), а также в 
период отдыха детей в зимние каникулы.

5.3. Организовать для обучающихся проведение информационных 
мероприятий о мерах безопасности и инструктажей, направленных на 
сохранение жизни и здоровья, повышение бдительности и разъяснение 
действий в случае террористических угроз, обновить информационные 
стенды.

6. Замдиректора по АХЧ - Гасанову А.А.:
6.1. Назначить ответственных дежурных из числа тех.персонала для 

проведения влажной уборки помещения между потоками.
6.2. Обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным 

функционированием систем жизнеобеспечения зданий школы-интерната с 
учётом температурного режима.

6.3. Организовать совместно с представителями отделов полиции, 
государственного пожарного надзора предварительные проверки помещений, 
подвалов, чердаков, комнат общежитий, мест проведения массовых 
мероприятий на предмет соблюдения требований пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности.

7. Замдиректора по ИКТ- Ахмедовой С.Г.:
7.1. Разместить на сайте школы-интерната информацию о подготовке и 

проведении Новогоднего праздника.
7.2. Представить в МОН РД и ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ» информацию о дате и 

месте проведения мероприятий, связанных с празднованием Нового года с



участием обучающихся, а также утвержденный руководителем 0 0  график 
дежурств на каникулярный период ответственных должностных лиц с 
31.12.2021г. по 09.01.2022г. включительно.

7.3.Проинформировать не позднее 20.12.2021г. территориальные отделы 
государственного пожарного надзора, полиции, Роспотребнадзора и иные 
заинтересованные ведомства о графике проведения массовых мероприятий с 
участием обучающихся с указанием:
- даты и времени проведения;
- адреса объекта;
- общего количества участников мероприятий;

ответственных, назначенных за обеспечение безопасности в школе- 
интернате, их контактных телефонов.

8. Сторожам и охранникам ООО ЧОО «Мангуст»:
8.1. Перейти на усиленный режим работы с 31 декабря 2021 года по 

09.01.2022г.,
8.2. Обеспечить выполнение требований и правил комплексной 

безопасности школы-интерната (пожарной, антитеррористической), усилить 
пропускной режим.

9. Ответственным дежурным по школе-интернату в период новогодних 
праздников и зимних каникул:

9.1. О случаях возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно 
сообщать в правоохранительные и надзорные органы.

9.2. Обо всех случаях возникновения чрезвычайной ситуации 
оперативно информировать Минобрнауки РД по телефону -  8(8722)67-18-48 
и ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» по телефону.

10. Воспитателям классов (групп) строго следить за своими детьми и 
порядком во время проведения праздника, а также за отъездом учащихся на 
зимние каникулы.

10. Настоящий приказ довести до каждого работника и детей школы- 
интерната.

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на:
1) замдиректора по ВР -Мичилову М.М.;
2) зам.директора по АХЧ- Гасанова А.А.
3) зам. директора по безопасности -  Мутаилова М.М.

Директор ГКОУ РД «КСОШИ»: Джабраилов М.М.


